
 

 

27. Oktober 2015 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS 
ZUM 23. OKTOBER 2015 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 23. Oktober 2015 blieb die Position Gold und Goldforderungen (Aktiva 1) 
unverändert. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 
und 9) sank um 0,1 Mrd EUR auf 262,7 Mrd EUR. 

Liquiditätszuführende Geschäfte in US-Dollar 

Valutatag Art der Transaktion Fällig werdender 
Betrag 

Neuer Betrag 

22. Oktober 2015  Befristete Transaktion zur 
Bereitstellung von 
Liquidität in US-Dollar mit 
einer Laufzeit von 7 Tagen 

140 Mio USD 140 Mio USD 

Die liquiditätszuführenden Transaktionen wurden vom Eurosystem im Zusammenhang mit der 
unbefristeten Swap-Vereinbarung zwischen der Europäischen Zentralbank und dem Federal 
Reserve System durchgeführt. 

Die Bestände des Eurosystems an marktfähigen Sonstigen Wertpapieren (d. h. an 
Wertpapieren, die nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) nahmen um 
1 Mrd EUR auf 360,2 Mrd EUR zu. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) verringerte sich um 
2,2 Mrd EUR auf 1 050,6 Mrd EUR. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) 
stiegen um 17,3 Mrd EUR auf 131,6 Mrd EUR. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 2.3, 
2.4, 2.5 und 4) gingen um 13,9 Mrd EUR auf 362,8 Mrd EUR zurück. Am Mittwoch, dem 
21. Oktober 2015, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft (Aktiva 5.1) in Höhe von 
69,5 Mrd EUR fällig, und ein neues Geschäft in Höhe von 65,9 Mrd EUR mit einer Laufzeit von 



 

sieben Tagen wurde abgewickelt. Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität 
(Aktiva 5.5) blieb praktisch unverändert bei 0,1 Mrd EUR. Die Inanspruchnahme der 
Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief sich auf 169,4 Mrd EUR (gegenüber 159,1 Mrd EUR in der 
Vorwoche). 

Die Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) 
erhöhten sich um 14,2 Mrd EUR auf 683,2 Mrd EUR. In der nachstehenden Tabelle werden 
diese Bestände nach einzelnen Portfolios detailliert aufgeschlüsselt. Alle Portfolios werden in 
den Büchern zu fortgeführten Anschaffungskosten ausgewiesen. 

Wertpapiere für 
geldpolitische Zwecke 

Ausgewiesener 
Wert zum 
23. Oktober 2015 

Veränderungen 
zum 16. Oktober 
2015 – Käufe 

 Veränderungen 
zum 16. Oktober 
2015 – Tilgungen 

1. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

21,5 Mrd EUR – -0,2 Mrd EUR 

2. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

10,3 Mrd EUR – – 

3. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

128,1 Mrd EUR +2,0 Mrd EUR – 

Programm zum Ankauf von 
Asset-Backed Securities 

14,7 Mrd EUR +0,2 Mrd EUR – 

Programm zum Ankauf von 
Wertpapieren des 
öffentlichen Sektors 

383,1 Mrd EUR +12,2 Mrd EUR – 

Programm für die 
Wertpapiermärkte 

125,5 Mrd EUR – – 

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen nahmen die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten beim 
Eurosystem (Passiva 2.1) um 18,7 Mrd EUR auf 444,2 Mrd EUR ab. 



Konsolidierter Ausweis des Eurosystems - 27/10/2015 

Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen zur Vorwoche aufgrund von Transaktionen 
Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. 

1 Gold und Goldforderungen 348.849 0 
2 Forderungen in Fremdwährung 

an Ansässige außerhalb des 
Euro-Währungsgebiets 

287.338 916 

  2.1 Forderungen an den IWF 78.623 0 
  2.2 Guthaben bei Banken, Wert-

papieranlagen, Auslandskredi-
te und sonstige Auslandsaktiva 

208.715 916 

3 Forderungen in Fremdwährung 
an Ansässige im Euro-
Währungsgebiet 

41.540 −230 

4 Forderungen in Euro an An-
sässige außerhalb des Euro-
Währungsgebiets 

19.380 229 

  4.1 Guthaben bei Banken, Wert-
papieranlagen und Kredite 

19.380 229 

  4.2 Forderungen aus der Kreditfa-
zilität im Rahmen des WKM II 

0 0 

5 Forderungen in Euro aus geld-
politischen Operationen an 
Kreditinstitute im Euro-
Währungsgebiet 

532.321 −3.602 

  5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 65.908 −3.611 
  5.2 Längerfristige Refinanzie-

rungsgeschäfte 
466.348 0 

  5.3 Feinsteuerungsoperationen in 
Form von befristeten Transak-
tionen 

0 0 

  5.4 Strukturelle Operationen in 
Form von befristeten Transak-
tionen 

0 0 

  5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 65 9 
  5.6 Forderungen aus Margenaus-

gleich 
0 0 

6 Sonstige Forderungen in Euro 
an Kreditinstitute im Euro-
Währungsgebiet 

137.025 118 

7 Wertpapiere in Euro von An-
sässigen im Euro-
Währungsgebiet 

1.043.329 15.246 

  7.1 Wertpapiere für geldpolitische 
Zwecke 

683.174 14.238 

  7.2 Sonstige Wertpapiere 360.155 1.008 
8 Forderungen in Euro an öffent-

liche Haushalte 
25.152 0 

9 Sonstige Aktiva 218.297 −1 
Aktiva insgesamt 2.653.233 12.676 
 



Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen zur Vorwoche aufgrund von Transaktionen 
Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. 

1 Banknotenumlauf 1.050.580 −2.238 
2 Verbindlichkeiten in Euro 

aus geldpolitischen Opera-
tionen gegenüber Kreditin-
stituten im Euro-
Währungsgebiet 

613.773 −8.348 

  2.1 Einlagen auf Girokonten 
(einschließlich Mindestre-
serveguthaben) 

444.230 −18.670 

  2.2 Einlagefazilität 169.391 10.329 
  2.3 Termineinlagen 0 0 
  2.4 Feinsteuerungsoperationen 

in Form von befristeten 
Transaktionen 

0 0 

  2.5 Verbindlichkeiten aus Mar-
genausgleich 

152 −7 

3 Sonstige Verbindlichkeiten 
in Euro gegenüber Kredit-
instituten im Euro-
Währungsgebiet 

5.007 95 

4 Verbindlichkeiten aus der 
Begebung von Schuldver-
schreibungen 

0 0 

5 Verbindlichkeiten in Euro 
gegenüber sonstigen An-
sässigen im Euro-
Währungsgebiet 

216.445 20.876 

  5.1 Einlagen von öffentlichen 
Haushalten 

131.645 17.255 

  5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 84.800 3.621 
6 Verbindlichkeiten in Euro 

gegenüber Ansässigen au-
ßerhalb des Euro-
Währungsgebiets 

38.319 −1.470 

7 Verbindlichkeiten in 
Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen im Euro-
Währungsgebiet 

2.057 15 

8 Verbindlichkeiten in 
Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen außerhalb des 
Euro-Währungsgebiets 

4.918 757 

  8.1 Einlagen, Guthaben und 
sonstige Verbindlichkeiten 

4.918 757 

  8.2 Verbindlichkeiten aus der 
Kreditfazilität im Rahmen 
des WKM II 

0 0 

9 Ausgleichsposten für vom 
IWF zugeteilte Sonderzie-
hungsrechte 

59.202 0 

10 Sonstige Passiva 214.995 2.989 
11 Ausgleichsposten aus Neu-

bewertung 
350.735 0 

12 Kapital und Rücklagen 97.202 0 
Passiva insgesamt 2.653.233 12.676 
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